There is no need to hold the E to O inference in order to defend Aristotle. He has the position that the A to I inference is valid. However, he neither sanctions the E to O inference explicitly nor uses it in his syllogistic. In *On Interpretation* he only takes the A and O, and the E and I, statements to be mutually contradictory (18a4-6; 20a18-20).

Aquinas does not discuss subalternation explicitly. However he seems to take it for granted as he is following Boethius. Boethius, conforming to the canons of Proclus, has the standard, textbook square of opposition, where subalternation holds from A to I and from E to O and where A and O, and E and I, are contradictories.⁹

⁸ Thus Aristotle, *Categories* 13b14-9, says that 'Socrates is healthy' and 'Socrates is ill' are both false when Socrates does not exist.

⁹ In *Librum Aristotelis De Interpretatione, Editio Prima*, 321B.

Like Aristotle, Aquinas takes a simple affirmation to affirm that what is *in re* is just as it is. So ‘Socrates runs’ states that Socrates is in fact running. The problem is that his analysis of the predication does not give this result.¹⁰

Aquinas takes statements of *secundum adiacens* to make assertions of real existence. But with those of *tertium adiacens*, where ‘is’ is additionally predicated in addition as a third thing, Aquinas takes ‘additionally predicated’ to mean not that ‘is’ is also predicated of the subject, but that ‘is’ is attached to the predicate complement, which is predicated of the subject:

“...it must be considered that, whenever ‘is’ is predicated in the assertion as something second, as when it is said, ‘Socrates is’: by this we intend to signify nothing other than that Socrates is in the nature of things. But, whenever it is not predicated *per se*, as if it were a principal predicate, but, as if conjoined to the principal predicate for connecting it to the subject, as when it is said, Socrates is white, the intention of the speaker is not to assert that Socrates in the nature of things, but to attribute whiteness to it by means of the verb ‘is’, and so in such ‘is’ is predicated as adjacent to the principal predicate. And it is not said to be third since it is a third predicate, but since it is a third expression put in the assertion, which, together with the predicated name, makes one predicate”.¹¹

¹⁰ (80379) *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 l. 9 n. 3 Sic igitur quatuor modis potest variari enunciatio, secundum permixtionem harum duarum divisionum. Uno modo, quia id quod est in re enunciatum ita esse sicut in re est: quod pertinet ad affirmationem veram; puta cum Socrates currit, dicimus Socratem currere. Alio modo, cum enunciatum aliquid non esse quod in re non est: quod pertinet ad negationem veram; ut cum dicitur, Aethiops albus non est. Tertio modo, cum enunciatum aliquid esse quod in re non est: quod pertinet ad affirmationem falsam; ut cum dicitur, corvus est albus. Quarto modo, cum enunciatum aliquid non esse quod in re est: quod pertinet ad negationem falsam; ut cum dicitur, nix non est alba. Philosophus autem, ut a minoribus ad potiora procedat, falsas veris praeponeat: inter quas negativam praemittit affirmativae, cum dicit quod contingit *enunciare quod est*, scilicet in rerum natura, *non esse*. Secundo autem, ponit affirmativam falsam cum dicit: *et quod non est*, scilicet in rerum natura, *esse*. Tertio autem, ponit affirmativam veram, quae opponitur negativae falsae, quam primo posuit, cum dicit: *et quod est*, scilicet in rerum natura, *esse*. Quarto autem, ponit negativam veram, quae opponitur affirmationi falsae, cum dicit: *et quod non est*, scilicet in rerum natura, *non esse*.

¹¹ Aquinas (80480) *Expositio Peryermeneias*, lib. 2 l. 2 n. 2 II.2.2. “Circa primum duo oportet intelligere: primo quidem, quid est hoc quod dicit, *est tertium adiacens praedicatur*. Ad cuius evidentiam considerandum est quod hoc verbum est quandoque in enunciatione praedicatur secundum se; ut cum dicitur, Socrates est: per quod nihil aliud intendimus significare, quam quod Solcrates sit in rerum natura. Quandoque vero non praedicatur per se, quasi principale praedicatum, sed quasi coniunctum principali praedicato ad connectendum ipsum subiecto; sicut cum dicitur, Socrates est albus, non est intentio loquentis ut asserat Socratem esse in rerum natura, sed ut attribuat ei albedinem mediante hoc verbo, est; et ideo in talibus, est, praedicatur ut adiacens principali praedicato. Et dicitur esse *tertium*, non quia sit tertium praedicatum, sed quia est tertia dictio posita in enunciatione, quae simul cum nomine praedicato facit unum praedicatum, ut sic enunciatio dividatur in duas partes et non in tres.” (Aquinas, *in de Int.*) Cf. *S. T. I.3.4.ad 2; De Ente et Essentia* 29,13-6.

Here Aquinas makes ‘is’ have only the copulative function in a statement of *tertium adiacens*, whereas ‘is’ has only the existential function in a statement of *secundum adiacens*. So Aquinas has a copulative theory of predication. In presenting it, he distinguishes sharply the ‘is’ of existence and the ‘is’ of predication: ‘is’ is ambiguous, as it has these two uses.¹²

To be sure, this move may be an advance in logical theory.¹³ But it has its problems as an interpretation of Aristotle’s texts or as a doctrine to be embraced along with other of Aristotle’s doctrines. It is hard to see how this theory of predication will give existential import even to the affirmative propositions of *tertium adiacens*. Why, on this theory, must ‘all goat-stags are animals’ imply that goat-stags exist and that some goat-stag is an animal?

Perhaps then Aquinas requires all terms used to have existential import. Propositions containing non-referring terms are false. Similarly, Aristotle had said that ‘Socrates is healthy’ and ‘Socrates is sick’ are both false when Socrates does not exist. (*Cat.* 13b14-8).

Aquinas takes ‘every S is P’ (*omnis homo est albus*) to have ‘not every S is P’ (*non omnis homo est albus*) as its contradictory. Likewise ‘no S is P’ (*nullus homo est albus*) and ‘some S is P’ (*quidam homo est albus*) are contradictories.¹⁴

¹² *Quodl.* XII, 1 ad 1: “*Esse dupliciter dicitur: quandoque enim esse idem est quod actus entis; quandoque autem significat compositionem enuntiationis; et sic significat actum intellectus...*” Cf. *In I Sent.* 19.5.1 ad 1; *In III Sent.* 5; 7.1.1; *S. T.* I.39. 6 ad 2; I.39.5 ad 4; *De pot.* q7.a2.ad 2.